
 
 

UAG          
I L  R  E T T O R E  

 
VISTA la delibera del Senato Accademico n. 8 del 29.10.12 di autorizzazione all’istituzione 

del Premio per la migliore tesi di Dottorato di Ricerca sul tema “Strumenti e Metodi 
Innovativi per promuovere una città resiliente, creativa e sostenibile”; 

 
VISTA  la nota prot. n. 2012/0118570 del 6.11.2012 con la quale il Direttore del  

Dipartimento di Conservazione dei Beni Architettonici ed Ambientali ha confermato 
la disponibilità della somma di Euro 5.000,00 sul capitolo 2.18.6 del Bilancio di 
Previsione 2012 del citato Dipartimento, finanziata dalla Provincia di Napoli in base 
al Protocollo d’Intesa  sottoscritto in data 12.9.2007; 

 
RITENUTO pertanto di emanare il bando di concorso per il conferimento di un Premio, di Euro 

5.000,00, al lordo delle ritenute a carico del percipiente e dell’8,5% Irap a carico 
dell’Ateneo, per la migliore tesi di Dottorato di Ricerca sul tema “Strumenti e 
Metodi Innovativi per promuovere una città resiliente, creativa e sostenibile”. 

 
D E C R E T A 

 
di emanare l’allegato bando di concorso per il conferimento di un Premio, di Euro 5.000,00, al lordo 
delle ritenute a carico del percipiente e dell’8,5% Irap a carico dell’Ateneo, per la migliore tesi di 
Dottorato di Ricerca sul tema “Strumenti e Metodi Innovativi per promuovere una città resiliente, 
creativa e sostenibile”: 
 
                      IL RETTORE 
                           Massimo Marrelli  

 

 

 
 
 
PREMIO INT.LE DR bando/vi 

 
Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente dott. Francesco Bello 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Affari Generali 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio dott.ssa Luciana Mazzarella 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2012/3743 del 22/11/2012
Firmatari: MANFREDI GAETANO



 
 
 
 
 
 

BANDO DI CONCORSO PER IL CONFERIMENTO DEL PREMIO PE R LA MIGLIORE 
TESI DI DOTTORATO SUL TEMA “STRUMENTI E METODI INNO VATIVI PER 

PROMUOVERE UNA CITTA’ RESILIENTE, CREATIVA E SOSTEN IBILE” 
 

Art. 1 
 L’Università degli Studi di Napoli Federico II, su iniziativa del Dipartimento di 
Conservazione dei Beni Architettonici ed Ambientali e del Laboratorio di Ricerca su “Città, 
Creatività, Sostenibilità”, bandisce un concorso per il conferimento di un Premio, di Euro 5.000,00 
al lordo delle ritenute a carico del percipiente e dell’8,5% Irap a carico dell’Ateneo, per la migliore 
tesi di Dottorato sulla tematica “Strumenti e metodi innovativi per promuovere una città resiliente, 
creativa e sostenibile”. 

 
Art. 2  

 Al concorso internazionale possono partecipare i dottori di ricerca che abbiano completato il 
ciclo di studi entro gli ultimi tre anni accademici ovvero: 2009/2010, 2010/2011 e 2011/2012, 
presso qualsiasi Università italiana e straniera. 

 
Art. 3 

Il Premio sarà assegnato da una Commissione composta come segue: 
• il Presidente del Consiglio Scientifico del Laboratorio di Ricerca su “ Città, Creatività, 

Sostenibilità”; 
• il Direttore del Laboratorio di Ricerca su “ Città, Creatività, Sostenibilità”; 
• un rappresentante del Consiglio Scientifico del Centro Interdipartimentale di Ricerca in 

Urbanistica “Alberto Calza Bini”; 
• un rappresentante del Consiglio Scientifico del Dottorato di Ricerca  in “Metodi di valutazione 

per la conservazione integrata, recupero, manutenzione e gestione del patrimonio architettonico, 
urbano ed ambientale; 

• due rappresentanti dello Steering Committee della World Urban Campaign delle Nazioni Unite-
UNHabitat; 

• un rappresentante di UN-Habitat-Universities. 
 

Art. 4 
 La Commissione assegnerà il Premio al candidato che avrà condotto un lavoro originale e 
aderente alla tematica di ricerca come indicato al precedente articolo 1. Il giudizio della 
Commissione è insindacabile. 
 In caso di ex aequo, il Premio verrà assegnato al dottore di ricerca più giovane; in caso di ex 
aequo tra due o più dottori di ricerca con la stessa età anagrafica, il Premio sarà ripartito in parti 
uguali tra i dottori di ricerca eleggibili per il Premio.  

La Commissione non assegnerà il Premio qualora ritenga le tesi presentate non siano 
sufficientemente meritevoli. In questo caso il Premio sarà eventualmente bandito per l’anno 
successivo.  

 
Art. 5 

Le domande di partecipazione dovranno pervenire, in busta chiusa, a pena di esclusione, 
entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 10.1.2013 presso l’Università degli Studi di Napoli  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2012/3743 del 22/11/2012
Firmatari: MANFREDI GAETANO



 
 
 
 
 
 
Federico II – Ufficio Protocollo/Settore Smistamento – Corso Umberto I, 80138 NAPOLI. A 
tal fine farà fede esclusivamente il timbro apposto sul plico dall’Ufficio Protocollo – Settore 
Smistamento dell’Ateneo. Sulla busta chiusa dovrà essere indicata la dicitura: Bando di concorso 
per un Premio per la migliore tesi di Dottorato sulla tematica “Strumenti e metodi innovativi 
per promuovere una città resiliente, creativa e sostenibile” . 

      
                                                                Art.6 
I candidati devono dichiarare sotto la propria responsabilità nella domanda di 

partecipazione, da redigere in carta semplice secondo lo schema allegato 1 al presente bando, le 
proprie generalità e di essere in possesso del titolo di dottore di ricerca come richiesto al precedente 
art. 2, con l’indicazione dell’Università che ha rilasciato il titolo e dell’anno in cui è stato 
conseguito.  

I candidati devono allegare una copia della tesi di Dottorato redatta in una delle seguenti 
lingue: italiano, inglese, francese e spagnolo. 

In assenza della dichiarazione e degli allegati summenzionati, la domanda non sarà presa in 
considerazione. 

 
Art. 7 

 
Il presente bando in italiano e in inglese  e tutti gli atti ad esso allegati saranno resi pubblici 
esclusivamente sul sito web di Ateneo all’indirizzo www.unina.it 
 
          Art.8 
 Il Premio sarà conferito al vincitore nel corso di un’apposita cerimonia. 
 
 

        Il Rettore 
 Massimo Marrelli 

    

 

 
PREMIO INT.LEBANDO 

 
Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente dott. Francesco Bello 
 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Affari Generali 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio dott.ssa Luciana Mazzarella 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2012/3743 del 22/11/2012
Firmatari: MANFREDI GAETANO



 
 
 
 
 
 
ALLEGATO 1 

All’ 
Università degli Studi di Napoli Federico II 
Ufficio Protocollo/Settore Smistamento    
Corso Umberto I  
80138 NAPOLI  
 

 
Il/la sottoscritto/a 
…………………………………………………………………………………………………………… 

       (cognome)     (nome) 
 
 

chiede 
 
di partecipare alla selezione per l’assegnazione del Premio per la migliore tesi di Dottorato aderente 
alle tematiche riguardanti “Strumenti e metodi innovativi per promuovere una città resiliente, creativa  
e sostenibile”, 1° edizione, a.a. 2012/2013. 
A tal fine, consapevole delle responsabilità cui va incontro chi rende mendaci dichiarazioni alla 
Pubblica Amministrazione, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, presa visione del 
bando di concorso ed accettate tutte le condizioni e prescrizioni in esso previste 

Dichiara 
 

1)  di essere……………………………………             ………………………………………………..        
(cognome)                                                                                  (nome) 

nato/a a………………………………………………………..………………………………………….. 
                (luogo)                                                               (provincia)   
           

…………………………………………………………………………………………………………… 
(per i cittadini stranieri indicare anche lo Stato) 
 
il………………… 
(data) 
 

2) di essere residente a ……..……………………………………………………………………………… 
                                           (luogo)    (provincia)   
 
in via ……….………………………………………………………………………………………….. 
        
 
C.F. ……………………………………………………….. 

 
3) di essere  in possesso del titolo di Dottore di Ricerca in 

……..………………………………………………………………..…….., conseguito presso 

...………………………..………………………………………..., in data…………….…………….…,  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2012/3743 del 22/11/2012
Firmatari: MANFREDI GAETANO



 

 

 

 

 

 

Il/la sottoscritt… dichiara di voler ricevere ogni comunicazione relativa al concorso al seguente 

indirizzo: 

Via……………………………………………………………. 

C.a.p. ……………………….. Città………………………….    

 Recapito telefonico …………………………………………..                                        

Indirizzo di posta elettronica………………………………… 

Si allega copia della tesi di dottorato sia in formato cartaceo che su supporto elettronico. 

 
In fede 

        ………………………. 
Data …………………………. 

 
 

  
Informativa ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs n.196 del 30.06.03 
I dati sopra riportati sono utilizzati dall’Univers ità al fine di consentire l’espletamento della procedura 
relativa al conferimento del premio “per la migliore tesi di Dottorato aderente alle tematiche riguardanti 
“Strumenti e metodi innovativi per promuovere una città resiliente e sostenibile”. Il trattamento dei dati 
personali acquisiti viene eseguito in modalità automatizzata (gestione dei dati mediante utilizzo di 
strumenti informatici) e/o con modalità automatizzata (gestione dei dati mediante utilizzo dei documenti 
mediante fascicoli, schede, raccoglitori e archivi). Il conferimento dei dati è necessario in quanto 
l’eventuale rifiuto comporta l’impossibilità da par te dell’Università di procedere all’espletamento della 
procedura di cui sopra. I dati personali forniti saranno comunicati a soggetti pubblici o privati solo 
quando ciò sia previsto dalla legge o dai regolamenti interni di attuazione del D.Lgs n.196/2003. In nessun 
caso i dati saranno diffusi. L’interessato può esercitare i  diritti di cui all’art.7 del citato decre to legislativo 
richiedendo di conoscere i nominativi dei Responsabili del trattamento dei dati, di accedere ai propri dati 
per conoscerli, verificarne l’utilizzo o, ricorrendone gli estremi, farli correggere, chiederne 
l’aggiornamento, la rettifica, l’integrazione, la cancellazione od opporsi al loro trattamento. 
Il Titolare del trattamento dei dati è l’Università  degli Studi di Napoli Federico II. Il Responsabile del 
trattamento dei dati è il Capo dell’Ufficio Affari Generali. 
 
AVVERTENZE: 
1. Il dichiarante è penalmente responsabile in caso di dichiarazione mendace (art.76, D.P.R.  28 

dicembre 2000, n. 445) 
2. Il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base 

della dichiarazione non veritiera (art.75, D.P.R.   28 dicembre 2000, n. 445) 
 
 
 
 
 
ALLEGATO 1 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2012/3743 del 22/11/2012
Firmatari: MANFREDI GAETANO




